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  ج(های امام زمان )عمهربانی موضوع:

 گی به امور مساجدمرکز رسیدنویسنده: 

 

 [1]ایجاد انگیزه

آید، اگر بخواهیم نگاه جامع به این بحث داشته باشیم، باید از محبت و عشق به میان میزمانی که سخن 

های این مسئله مورد بررسی قرار گیرد. یکی از آن نکات که متأسفانه کمتر مورد همه لوازم و چهارچوب

 شناسی بحث محبت است.شود، آسیبتوجه واقع می

 ها وجود دارد:چند آسیب در بحث دوستی

رود که همه دنیایی و خیالی و ها روی جاهایی میاینکه هر کجا سخن از عشق به میان آید؛ معمولاً ذهن اول

کنیم برخی دیگر هم هستند که ما را دوست دارند و به ما مهربانی گاهی توهمی است و کمتر به این فکر می

 ها غافلیم!کنند، ولی متأسفانه ما از آنمی

شویم و به راحتی به هر ر بین دوستان واقعی و دوستان غیر واقعی قائل نمیآسیب دوم اینکه تمایزی د

 گردیم.چنانی میهای آندهیم و اسیر دام عشقدوستی دل می

گذریم، محبتی است که امام زمان توجه از کنار آن میهایی که نسبت به ما وجود دارد و بییکی از محبت

های هایی است که در اختیار داریم. از نعمتمه بسیاری از نعمت)عج( نسبت به ما دارند. این دوستی سرچش

 های ما از این مهر شکل گرفته و ادامه دارد.های معنوی؛ عمده داشتهمادی گرفته تا نعمت

ها و تلاش و فریادرسی حضرت مهدی )عج( به عاشقان و و دریغا! و حسرتا! که از مهِر و عشق او به انسان

 در ذهن داریم.منتظرانِ خود، کمتر 

های کند و همواره به یاد ماست و نیازهای ما را برآورده و برای غمایم که او الآن از ما دفع بلا میکمتر شنیده

 ورزد.خورد و دست به دعا برداشته و مدام نسبت به ما مهر میما افسوس می

 نگر شاید رسیده باشیب نیک که گفتا                      گفتم به کام وصلت خواهم رسید روزی

زند، ها موج میآری، چه سخت است مولای مهربانی را که رحمت واسع حق است و در دلش، عشق به انسان

 ها فکر کنیم، غیر از این محبت و دوستی!هایی بشناسیم و به همه محبتبه چنین اتهام

 متن و محتوا

باشد و کسی که بیت )علیهم السلام( میاهلآخرین امام، مظهر اسمای حسنای الهی و چکیده مهر و عطوفت 

کران است. رحمت خدای رحمان و دنباله رو معصومین )علیهم السلام( باشد، مظهر رحمت بی تربیت شده

زند و همواره دوستدارانش واسعه حق و رأفت کریمانه معصومین )علیهم السلام( در امام زمان )عج( موج می

 سازد. مند میرا بهره

؛ امام، [2]وَ الْوَالدُِ الشَّفیِقُ وَ الأَْخُ الشَّقِیق الرَّفِیقُ الإِْمَامُ الْأَنِیسُ»نه که امام رضا )ع( فرموده است: گوهمان

 « پدری مهربان، همدمی شفیق و همراهی خیر خواه است.
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ءٍ وَ أَناَ تِلْکَ شَیْ کُلَ وسَعَِتْ رحَْمَةَ رَبِّکُمْ أَنَ»فرمایند: گونه معرفی میامام زمان )عج( نیز خود را این

 «؛ همانا رحمت پروردگارتان همه چیز را فراگرفته و من آن رحمت بیکران الهى هستم.[3]الرَّحْمَةُ

 «السَّلاَمُ عَلَیْکَ أَیُّهاَ الرَّحْمةَُ الْوَاسِعَة؛ سلام بر تو ای رحمت فراگیر!»خوانیم: در زیارت آل یاسین می

برند و مهربان است به کسانی که اسمش را میچقدر حضرت امام زمان )عج( »گوید: آقای بهجت )ره( می

 [4]«تر است.ها مهربانکنند؛ از پدر و مادر هم به آنزنند و از او استغاثه میصدایش می
  

 هایی از مهربانی امام زمان )عج(نمونه

ای کوچک مهربانی امام زمان )عج( به دوستداران و پیروانش در چنان اوجی است که محبت پدر و مادر جلوه

 های مهر و محبت امام رحمت، حضرت ولی عصر )عج( عبارتند از:ی از جلوهاز آن است. برخ

  مراقبت و نظارت بر اعمال دوستان .1

بیت )علیهم السلام( است. آن حضرت امام زمان )ع( با اذن الهی، مراقب احوال شیعیان و دوستداران اهل

گیرد و همواره بین میدوستدارانش را زیر ذرههمچون پدری که دغدغه تربیت و آینده فرزندان خود دارد، 

 باشد.مراقب آنان می

دری از آنان و کشف گیری و پردهالبته این نظارت و مراقبت بر اعمال شیعیان و دوستداران برای مچ

ها و حسنات آنان شادمان شود و به اسرارشان نیست؛ بلکه برای این است که در حق آنان دعا کنند و از نیکی

ها فریادرس آنان شود و در برخورد با دشمنان یاریشان نماید و اگر ها و گرفتاریآید و در مصیبتشوق 

گناهی مرتکب شوند، آنان را باز دارند و در مواردی هم به سوی توبه هدایت کند و خود نیز در پیشگاه الهی 

 برای آنان فراهم گردد. ها کم شده و زمینه ورود به بهشت و قرب الهیواسطه شوند تا از مجازات آن

اگر چه خدا صلاح ما و »ای برای شیعه واقعی خویش، شیخ مفید )ره( نوشته است: آن حضرت خود، در نامه

کاران است، در جایی منزل کنیم که از شیعیان مؤمن را در این دانسته که تا زمانی که حکومت دنیا با گناه

خبرهای شما آگاه هستیم و هیچ چیز از احوال شما بر ما شهرهای اهل ظلم و ستم دور باشد، لیکن ما از 

 [5]«دانیماید را میپنهان نیست و انحرافاتی که بدان دچار شده

إِنَّا غَیْرُ مهُْملِِینَ لِمُراَعَاتِکُمْ وَ لاَ ناَسِینَ لِذِکرِْکُمْ وَ لَوْ لاَ ذَلکَِ لَنَزلََ بِکمُُ »نویسد: در ادامه این نامه طولانی، می

بریم که سازیم و یاد شما را از خاطر نمی؛ ما شما را رها نمیطَلمََکمُُ الْأعَدْاَءُ فَاتَّقُوا اللَّهَ جَلَّ جَلاَلهُاللَّأْوَاءُ وَ اصْ

کردند. پس از معصیت خدا پرهیز شد و دشمنان، شما را نابود میاگر این چنین بود، بلاها بر شما نازل می

 «کنید و تقوا پیشه سازید.

 مِنْکمُْ بِکمُْ وَ اللَّهِ لِأَنَّا أَرْحمَُ»فرماید: ز در وصف خود بلکه ائمه )علیهم السلام( میامام صادق )ع( نی

 «تریم.تر و رحیم؛ به خدا سوگند! که ما، نسبت به شما، از خود شما، مهربان[6]بِأَنْفسُِکمُْ

هذََا  احِبَصَ»فرماید: همچنین امام صادق )ع( درباره وجود مقدس امام زمان )عج( در میان دوستداران می

هُ کَماَ وَ یَمشِْی فِی أسَْوَاقِهِمْ وَ یطََأُ فُرشُهَمُْ وَ لاَ یَعْرِفُونَهُ حتََّى یأَْذنََ اللَّهُ لَهُ أنَْ یُعَرِّفهَمُْ نَفسَْ الْأَمْرِ یتََرَدَّدُ بَیْنهَمُْ

؛ صاحب این امر، در میان آنان، راه [7]قالَ أَناَ یُوسُفُأَ إِنَّکَ لَأَنتَْ یُوسفُُ  أَذِنَ لیُِوسُفَ حَتَّى قاَلَ لهَُ إِخوَْتهُُ

دارد و آنان او را نشناسند تا اینکه هایشان گام برمیکند، روی فرشوآمد میرود و در بازارهایشان رفتمی
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گونه که خداوند یوسف را اجازه فرمود، در آن خداوند او را اجازه فرماید که خودش را معرفی کند همان

 «آیا حتماً تو خود، یوسف هستى؟ پاسخ داد: آرى من یوسفم.»گفتند:  هنگام که برادرانش به او

 شد خواهد آشنا دیگر کس با یا                            حاشا که دلم از تو جدا خواهد شد

 [8]!شد خواهد کجا بگذرد، کوی وز                           از مهر تو بگذرد که را دارد دوست!

داری برای محبین و پیروان آنان است که آنی از توجه مولای خویش ناگفته نماند این مراقبت و نظارت هش

برداری، شرط اساسی و نشانه خوبی بر صداقت عاشقی و به خود، غافل نباشند و متوجه باشند فرمان

الله بهجت )ره(، ضمن توجه دادن همگان به حضور دلدادگی به محبوب است. مرجع بزرگوار؛ حضرت آیت

صدای شما، قبل از اینکه به گوش »فرماید: اهی آن حضرت به احوال شیعیانشان، میامام زمان )عج( و آگ

تر رسد؛ چون فاصله شما با آن حضرت، از فاصله دهان تا گوش شما نزدیکبرسد، به گوش آن حضرت می

 [9]«است.

  ها محبانها و شادیهمدلی و همراهی در غم .2 

ت او، زردی مشاهده کرد. حضرت با روزی فردی به حضور امیرمؤمنان علی )ع( رسید و حضرت، در صور

 لِفَرحَِکمُْ إِنَّا لَنفَْرحَُ»حسرت پرسیدند: این زردی چیست؟ عرض کرد: بیمار و دردمند هستم. حضرت فرمودند: 

شویم و از ؛ ما در شادمانی شما، شاد و برای اندوه شما، اندوهگین می[10]وَ نَمْرضَُ لِمرَضَِکُم لِحُزنِْکمُْ وَ نَحزْنَُ

 «گردیممی مریضی شما مریض

ماَ مِنْ أَحدٍَ منِْ شیِعَتِنَا یَمرَْضُ إِلَّا مَرِضْناَ لِمَرضَِهِ وَ لاَ اغْتمََّ إِلَّا اغْتمََمْناَ لغَِمِّهِ وَ لاَ »فرماید: امام رضا )ع( نیز می

شود، مگر اینکه ما نیز در غم آنان، غمگین و زده نمییک از شیعیان ما، غمهیچ؛ [11]یَفْرحَُ إِلَّا فَرحِْناَ لفَِرَحِه

یک از آنان، در مشرق و مغرب زمین، از نظر ما، دور نیستند و هر یک از از شادی آنان، شادمانیم و هیچ

 «شیعیان ما که بدهی از او بماند )و نتوانسته باشد بپردازد( بر عهده ما است.

چنین امیرالمؤمنین علی )ع( و امام صادق )ع( و امام رضا )ع( از ای است که اینیکی از ائمه امام زمان )عج(

 اند.حالشان خبر داده

 باشی تو یارم و مونس و انیس                 چه خوش باشد که دلدارم تو باشی 

 [12]باشی تو بیمارم جان شفای                         دل پر درد را مرهم تو سازی

کنند تا به امام زمان متوسل شود؛ زیرا شود، پیشنهاد میاید که به کسی که ناامید و درمانده میحتماً شنیده

زند. در طول هشت سال دفاع مقدس و حتی بعد از آن، بارها و ای نمیایشان دست رد به سینه هیچ درمانده

 ها دستگیری کرده است.آن عصر )عج( در هنگام درماندگی فرماندهان و سربازان اسلام، ازبارها حضرت ولی

تک کم آثار یاس و ناامیدی در چهره تککند: آن روز کمیکی از رزمندگان تفحص شهدا چنین نقل می

های گروه تفحص نمایان شد و دیگر با اینکه خیلی زحمت کشیده بودیم، مأیوس شدیم. اتفاقاً همان روز، بچه

یشان کمک خواستیم. نزدیک ظهر بود که در قسمتی از ولادت حضرت مهدی )عج( بود. در حال ناامیدی از ا

آب و علف، شقایقی نظرم را جلب کرد. رفتم که شقایق را از ریشه درآورم، متوجه شدم که چیزی بیابان بی

در زیر خاک وجود دارد. خاک را کنار زدم، دیدم ریشه شقایق از جمجمه شهیدی روییده است. بعد از 

 [13]است.« مهدی منتظر قائم»، متوجه شدیم که اسم او تحقیقات شناسایی هویت شهید
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گونه که برادران یوسف در سختی و گرفتاری خود، دست به دامن یوسف شدند و از او پس به جاست همان

یا أَیُّهاَ الْعزَیزُ مسََّنا وَ أَهْلَناَ الضُّرُّ وَ »مدد طلبیدند، ما نیز در مشکلاتمان اینگونه با آقا و مولای خود نجوا کنیم: 

؛ اى عزیز! ما و خاندان ما را [14]ا بِبِضاعَةٍ مُزْجاةٍ فَأَوفِْ لَناَ الکَْیْلَ وَ تَصدََّقْ عَلَیْنا إِنَّ اللَّهَ یَجْزِی الْمُتَصدَِّقینَجئِنْ

ایم، پیمانه را براى ما کامل کن و بر ما ناراحتى فرا گرفته و متاع کمى )براى خرید مواد غذایى( با خود آورده

 «دهد!بخشندگان را پاداش مىتصدّق و بخشش نما، که خداوند 

  دعا برای دوستداران خود.3

کند. صاحب مکیال المکارم در اثبات این مدعا، امام زمان )عج( همواره، بر دوستداران و شیعیان دعا می

الزمان )عج( چون مقتضای شکرِ احسان، همین است و دلیل بر آن، فرمایش مولی صاحب»گوید: چنین می

کنند، و کسانی که برای یاری دین تو، از من پیروی می»باشد: مهج الدعوات می در دعایی است که در

    [15]«نیرومند کن و آنان را جهادگر در راه خودت قرار ده و بر بدخواهان من و ایشان، پیروزشان گردان

سرّ من »قمری در  ۶۳۸القعده سال از سید بن طاووس )ره( نقل شده: من، شب چهارشنبه سیزدهم ذی

چنین مناجات نشین امام زمان )عج( را شنیدم که اینطهر بودم، در هنگام سحر، آوای دلدر سرداب م« رأی

ها گناهان زیادی به اتکا بر محبت ای، آنخدایا شیعیان ما را از شعاع نور ما و طینت ما خلق کرده»کرد: می

ها در گذر که ما را راضی آنها گناهانی است که در ارتباط با توست، از اند، اگر گناهان آنو ولایت ما کرده

ها را اصلاح کن و از ها در ارتباط با خودشان و مردم است، خودت بین آنای و آنچه از گناهان آنکرده

ها را با دشمنان ها را از آتش جهنم نجات بده و آنها بده تا راضی شوند و آنخمسی که به حق ماست، به آن

  [16]«ما در سخط خود جمع نفرما.

رای دوستداران و شیعیان واقعی به ویژه افرادی که در حق آن حضرت و برای ظهور آری امام زمان )عج( ب

 بیت )علیهم السلام( نیز بوده است.کنند و این سیره اهلوی دست به دعا بردارند، دعا می

چرا »قطب راوندی، در خرایج آورده که: شخصی به نام عبدالرحمن، مقیم اصفهان شیعه بود. از او پرسیدند: 

گفت: چیزی دیدم که موجب شد من این چنین « مامت حضرت علی النقی هادی )ع( معتقد شدی؟به ا

ها، اهل اصفهان مرا با جمعی دیگر معتقد شوم. من مردی فقیر، ولی زباندار و پر جرأت بودم. در یکی از سال

بیرون آمد که علی  برای شکایت به دربار متوکل بردند، در حالی که بر آن دربار بودیم دستوری از سوی او

این مرد کیست که دستور احضارش داده »بن محمد بن الرضا )ع( احضار شود. به یکی از حاضران گفتم: 

 «او، مردی علوی است که رافضیان، معتقد به امامتش هستند.»گفت: « شده؟

روم تا این یاز اینجا نم»گفتم: « کند.دانم که متوکل، او را برای کشتن احضار میچنین می»سپس گفت: 

آنگاه او، سوار بر اسب آمد و مردم از سمت راست و چپ راه، در »گوید: « مرد را ببینم چگونه شخصی است؟

کردند. هنگامی که او را دیدم، محبتش در دلم افتاد. دست به دعا شدم و در دو صف ایستاده به او نگاه می

آمد و به کاکل اسبش نگاه ر بین مردم پیش میدل از خدا خواستم تا شر متوکل را از او دفع کند. او د

کردم. هنگامی که کنارم رسید، افکند، من در دل پیوسته برایش دعا میکرد و به چپ و راست نظر نمیمی

خداوند، دعایت را مستجاب کند و عمرت را طولانی و مال و »صورتش را به سویم گردانید. آنگاه فرمود: 

 «فرزندت را زیاد نماید!
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و به هیچ « خیر است»گفتم: « چه شد؟»یبت او، بر خود لرزیدم و در میان رفقایم افتادم. پرسیدند: از ه

 کسی چیزی نگفتم.

هایی از مال بر من گشود، به طوری که پس از این ماجرا، به اصفهان برگشتیم. خداوند، به برکت دعای او، راه

از مالی که خارج از خانه، ملک من است و ده فرزند دارا امروز، من، تنها، هزار درهم ثروت در خانه دارم، غیر 

گذرد. من، به امامت این شخص معتقدم که آنچه در دلم بود، دانست و شدم و هفتاد و چند سال از عمرم می

  [17]«ام مستجاب کرد.خداوند، دعایش را درباره

کند نها برای او دعا میکند و نه تها نیز برای او دعا میپس هر کسی برای امام زمانش دعا کند، امام مهربانی

  کنند.ها را فراهم میگوید و زمینه استجابت آنو طلب حاجت دارند؛ بلکه بر دعاهای او نیز آمین می

نیست که بیمار ای زمیله! هیچ مؤمنی »فرماید: امیرالمؤمنین علی )ع( خطاب به شخصی به نام زُمَیْله می

شویم و اندوهگین نشود مؤمنی، مگر اینکه به خاطر اندوه او، اندوهگین شود، مگر اینکه به مرض او مریض می

  [18]«گردیم و دعایی نکند مگر اینکه برای او آمین گوییم و ساکت نماند مگر اینکه برایش دعا کنیم.

 ن من به قربانتجا ای فاطمه، عزیز                    دلم دوباره ببین که شده پریشانت

 احسانت است بوده من شامل همیشه                     اگر چه لایق احسان تو نبودم من

  
  دفع بلا از دوستداران و شیعیان .4

وجود و حضور حجت خدا در روی زمین به عنوان خلیفه خدا و انسان کامل، برکات فراوانی دارد. یکی از 

ن این است که خداوند به واسطه ایشان، بلا را از اهل زمین دفع ثمرات مهم حضور فیزیکی و معنوی آنا

نمایند. این مطلب در قرآن و روایات اسلامی مورد تأکید قرار گرفته است. قرآن کریم درباره حضرت خاتم می

؛ )اى [19]بهَمُْ وَ هُمْ یسَْتَغْفِروُنما کانَ اللَّهُ لِیُعذَِّبهَُمْ وَ أَنتَْ فیهِمْ وَ ما کانَ اللَّهُ مُعذَِّ»فرماید: الانبیاء )ص( می

کنند، خدا ها را مجازات نخواهد کرد و )نیز( تا استغفار مىها هستى، خداوند آنپیامبر!( تا تو در میان آن

 «کند.عذابشان نمى

ءَ عَنْ أَهْلیِ وَ أَناَ خَاتمَُ الأْوَْصِیاَءِ وَ بیِ یَدْفعَُ اللَّهُ عزََّ وَ جَلَّ الْبَلاَ»فرمایند: حضرت حجت )عج( در روایتی می

 «سازد.؛ من، آخرین وصیّ هستم و خداوند، به واسطه من بلا را از اهل و شیعیان من دور می[20]شیِعتَیِ

الله شیخ اسماعیل نمازی شاهرودی )ره( از سلسله سعادتمندان و زمره نیکبختانی است که در مرحوم آیت

ئران خانه خدا، موفق به دیدار جمال ای هولناک به همراه جمعی از حاجیان و زاالله پس از حادثهسفر بیت

 شود.الله ـ ارواحنا فداه ـ میدلربای حضرت بقیة

اتوبوس « اصغر آقا»شود که با اشتباه و غرور و حرف نشنوی یکی از رانندگان به نام حادثه از آنجا آغاز می

تی طولانی راه به کند و پس از پیمودن مسافهای عربستان راه را گم میحامل حجاج در برهوت و بیابان

برند. در این هنگام آب آشامیدنی و بنزین نیز به پایان رسیده و سرانجام حاجیان ناامیدانه دل بر جایی نمی

الله نمازی، توسلی به آستان فریادرس بیچارگان، امام زمان )ع( جسته نهند. به درخواست آیتمرگ می

نماید و حاجیان ت امام عصر )ع( از آنان دستگیری میافتد و عنایشود و این توسل و توجّه کارساز میمی

 شوند.روز با حضرت بقیّةالله )ع( همسفر مینیم

 ببارد ایتشنه بر بیابان در که ابری                          دیـدار یار غائب دانی چه ذوق دارد
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ه دیدار امام عصر )ع( بیان داشته الله نمازی، انگیزه خود از نقل این تشرّف را شادی دل مؤمنان مشتاق بآیت

کنم نقل می [21]«تَنفَْعُ المُْؤْمِنیِن و َذَکِّرْ فإَنَِّ الذِّکرْى»این تشرفّ را برای تذکر و عمل به آیه »فرماید: و می

الله و امیدوارم که این تذکّر، مؤثر واقع شود و قلوب مؤمنان با استماع این حکایت، از محبت به حضرت بقیة

ناقابل مورد مرحمت حضرت حق واقع شدم و خداوند سعادت تشرّف به محضر  سرشار گردد. این حقیر

حضرت مهدی )ع( را نصیبم کرد و حدود نصف روز در خدمت آن حضرت بودیم و پس از اینکه غایب شدند، 

 [22]«اندالله ـ ارواحنا فداه ـ بودهدانستیم که ایشان، حضرت بقیة

 نگاه دار سر رشته تا نگه دارد                        گرت هواست که معشوق نگسلد پیوند
 

 

 
 . روش ابهام در موضوع.[1]

 .200، ص 1. کافی، ج [2]

 .11، ص ۵۳. بحار الأنوار، ج [3]

 .2/۳۶۶. در محضر بهجت )ره(، [4]

 .17۵، ص ۵۳. بحارالانوار، ج [5]

 .2۸2ص  . دلایل الامامه،[6]

 .1۶4لغیبه للنعمانی، ص . ا[7]

 . ابوعبدالله خوارزمی.[8]

 .۸14. صهبای معرفت، ص [9]

 .2۶0، ص 1. بصائر الدرجات، ج [10]

 .1۶۸، ص ۶۵. بحارالانوار، ج [11]

 . عراقی.[12]

 .110. امام زمان و شهدا، ص [13]

 .۸۸. یوسف/[14]

 .۳02مهج الدعوات، ص . [15]

 .29۵. مهج الدعوات و منهج العبادات، ص [16]

 .1۳۵. کتاب آیین انتظار )خلاصه مکیال المکارم(، ص [17]

 .2۸2، ص 2. ارشاد القلوب، ج [18]

 .۳۳. انفال/ [19]

 . 441، ص 2. کمال الدین و تمام النعمه، ج [20]

 .۵۵. ذاریات/ [21]

 .۳۳۵ـ  ۳۳2، ص 1. مکیال المکارم، ج [22]
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